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Evolution des effectifs
de l'Union syndicale en 1984

Par Heinz Anderegg*

Comme en 1 982 et en 1983, le nombre des personnes occupées a reculé
en 1984. Cette circonstance se répercute, avec un léger décalage, sur les
organisations qui groupent les travailleurs.

Tableau 1 Evolution des effectifs depuis 1975

A la

fin de
Nombre
des
fédérations

Nombre des

Total

membres

Hommes Femmes

En pour-cent
des effectifs globaux
Hommes Femmes

1975 16 471 562 426 762 44 764 90 10
1976 16 474 725 41 8140 56 585 88 12
1977 16 468 508 413 444 55 064 88 12
1978 16 463 073 409 538 53 535 88 12
1979 15 458 978 405 906 53 072 88 12
1980 15 459 852 404 917 54 935 88 12
1981 15 459 1 50 403 678 55 472 88 12
1982 15 458 856 4031 08 55 748 88 12
1983 15 456 204 400 703 55 501 88 12
1984 15 451 1 64 396 279 54 885 88 12

En 1984, l'Union syndicale a donc perdu 5040 membres. Mais les remarques

suivantes méritent cependant attention: environ 75 000 emplois ont
été supprimés en Suisse durant les trois dernières années. Dont 36 000
en 1982 et 31 000 en 1983. En 1984, 8300 autres emplois ont encore
disparu. En termes relatifs, cela équivaut à une perte de 1,4% en 1982,
1,3% en 1 983 et 0,4% en 1984. Pour ces mêmes années, les pertes de
membres enregistrées par l'Union syndicale ont été nettement plus
faibles, soit de 0,06% en 1982, 0,6% en 1983 et 1,1% en 1984. Ces
constatations permettent d'affirmer qu'en dépit d'un effectif plus faible,
l'Union syndicale a accru sa représentativité.

Remarques préliminaires
Pour que des statistiques puissent être interprétées, il faut les analyser
par rapport à une référence. Or les données essentielles pour le développement

de notre économie - et en particulier de l'emploi - que publient
les organes officiels de notre pays (Mensuel de l'Ofiamt «La vie économique»,

«Annuaire statistique») ont 1975 pour point de départ. Nous avons
donc choisi cette même année de référence pour analyser l'évolution des

* Heinz Anderegg est le bibliothécaire de l'USS
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effectifs de l'Union syndicale. Le premier coup d'œil ne nous est guère
favorable: 1975 et 1976 furent toutes deux des «années fastes» pour les
fédérations affiliées à l'USS. La raison? Au début de la récession économique,

la Suisse ne connaissait pas encore d'assurance-chômage publique

et obligatoire. De nombreux salariés prirent peur. Ils entrèrent dans
un syndicat, et du même coup dans l'assurance-chômage du syndicat.
Lorsque l'Etat leur offrit la même prestation, on vit fondre leur «conviction»

comme neige au soleil; ils quittèrent le syndicat.
Ce feu de paille explique pourquoi l'USS fait piètre figure lorsque l'on
considère l'évolution de ses effectifs en chiffres absolus. Mais il importe
de féliciter les fédérations affiliées à l'USS car leur travail a porté ses
fruits: en dépit d'effectifs gonflés en 1975, les syndicats ont réussi à

améliorer le degré d'organisation, c'est-à-dire le rapport personnes
occupées/syndiqués. Les syndicalistes sont les premiers à savoir que
nous ne pouvons nous satisfaire de ce résultat: la force d'un syndicat ne
dépend pas seulement du degré d'organisation, mais aussi de l'importance

du nombre de ses membres.

Hommes et femmes
793100 ou 32% des 2 481 000 personnes occupées en 1984 dans
l'industrie, l'artisanat et le secteur tertiaire sont des femmes. 209 800 d'entre
elles travaillent dans l'industrie et 583 300 dans le tertiaire. Sur l'ensemble

des femmes qui exercent une activité lucrative, seules 26,5% sont
employées dans l'industrie et l'artisanat.

Tableau 2 Indice des membres (1975 100)

Année Total Hommes Femmes

1975 100,0 100,0 100,0
1976 100,7 98,0 126,4
1977 99,3 96,9 123,0
1978 98,2 96,0 119,6
1979 97,3 95,1 118,6
1980 97,5 94,9 122,7
1981 97,3 94,6 123,9
1982 97,3 94,5 124,5
1983 96,7 93,9 123,9
1984 95,7 92,9 122,7

Depuis des années, le nombre des femmes employées dans ce secteur
ne cesse de reculer. De 4,9% (hommes: 3,9%) en 1981/82, de 5,5%,
(hommes: 2,3%) en 1982/83 et de 1,7% (0,7%) en 1983/84. En revanche,

l'évolution du secteur tertiaire a été un peu plus favorable aux
femmes ces dernières années. En 1982/83, on enregistra une augmentation

du nombre d'emplois de 1,3% (hommes: 0,6%) en 1982/83 de 0,4%
(-0,2%) et en 1983/84 également de 0,4% (-0,1%).
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Tableau 3 Population active occupée en Suisse (par secteurs, selon le sexe et l'origine).
Nombres absolus en milliers

Secteurs
Sexe
Origine

Secteur primaire
Secteur secondaire.
Secteur tertiaire....

1960 1965 1970 1975 1976 1977 1978 1979 1980 1 981 1982 1983

Secteur primaire
Secteur secondaire
Secteur tertiaire

393,4
1256,8
1051,2

316,5
1454,6
1237,6

268,5
1437,1
1418,5

237,4
1252,9
1526,7

235,1
1176,5
1506,6

229,3
1172,5
1520,9

223,1
1173,8
1 543,0

220,4
1172,7
1568,7

218,4
1198,6
1598,5

215,3
1208,1
1630,2

213,6
1174,0
1645,6

211,6
1134,1
1648,0

Total 2701,4 3008,7 31 24,1 3017,0 2918,2 2922,7 2939,9 2961,8 3015,5 3053,6 3033,2 2993,7

Hommes
Femmes

1777,7
923,7

2004,0
1004,7

2060,9
1063,2

1985,5
1031,5

1919,0
999,2

1915,8
1006,9

1 922,5
1017,4

1931,7
1030,1

1961,0
1054,5

1978,5
1075,1

1962,7
1070,5

1937,1
1056,6

Suisses
Etrangers

2256,1
445,3

2295,2
713,5

2377,5
809,6

2279,2
737,8

2262,7
655,5

2294,8
627,9

2308,3
631,6

2320,5
641,3

2355,5
660,2

2365,0
688,6

2327,0
706,2

2297,7
696,0

Répartition pour mille 1960 1965 1970 1975 1976 1977 1978 1979 1980 1981 1982 1983

146 105 86 79 81 79 76 74 73 70 70 71

465 484 460 415 403 401 399 396 397 396 387 379
389 411 454 506 516 520 525 530 530 534 543 550

Total 1000 1000 1000 1000 1000 1000 1000 1000 1000 1000 1000 1000

Hommes
Femmes

658
342

666
334

660
340

658
342

658
342

656
344

654
346

652
348

650
350

648
352

647
353

647
353

Suisses
Etrangers

835
165

763
237

748
252

756
244

775
225

785
215

785
215

783
217

781
219

774
226

767
233

768
232

Ol
CD Source: Annuaire statistique de la Suisse, 1 984



Tableau 4 Emploi (3e trimestre 1975 100)
Indice
110

105

100

95

90

85

80

Total
• — Secteur 2 (industrie, arts et métiers, construction, économie énergétique)
— Industrie, arts et métiers

Secteur 3 (services publics et privés)
^^/

I \r s

\ / V / \ / \ •\\/
V I \ I

\ r*<
' \

I I I I i I l ^LJ341 2341 2341 2341 2341 2341 2341 2341 2341 234
1975 1976 1977 1978 1979 1980 1981 1982 1983 1984

OFIAMT, Statistique sociale, La vie économique, fase. 2/85



Sur les 8300 emplois éliminés en 1984, 7300 étaient occupés par des
hommes, 1000 seulement par des femmes. Dans l'industrie, le nombre
des femmes occupées a diminué de 2700. En revanche, ces dernières
améliorent de 1700 emplois leur représentation dans le secteur tertiaire.
Il s'agit là d'un développement qui n'est pas nécessairement favorable
aux fédérations affiliées à l'USS. La proportion des femmes dans les
organisations non liées à l'USS est d'ailleurs généralement plus élevée,
étant donné leur champ d'organisation spécifique.
D'un point de vue général, la part des femmes à l'effectif des fédérations
USS s'est fortement élevée entre 1970 et 1976: leur nombre avait alors
augmenté de 54% et s'est pratiquement maintenu depuis.

Emploi selon les branches

Pour l'évolution des syndicats, et en particulier de ceux qui sont affiliés
à l'USS, les processus menant de la société du secondaire à celle du
tertiaire revêtent une importance non négligeable. En 1970 encore,
l'industrie et l'artisanat employaient 46% des personnes occupées pour
45,4% dans le tertiaire. En 1983, ces mêmes chiffres ont passé à 38%
pour le secondaire et à 55% pour le tertiaire. 118 800 emplois, soit 9,4%
ont été supprimés dans l'industrie et l'artisanat entre 1975 et 1983, dont
64 500 pour les seules années 1980-1983: la perte représente 5,4%. Le
tertiaire en revanche connaît pour la même période une tendance inverse:
il enregistre 121 300 emplois de plus, ce qui équivaut à une augmentation

de 7,9%. Cette hausse s'est poursuivie ces quatre dernières années:
les 49 500 emplois supplémentaires représentent tout de même une
croissance de 3,1%. Ce transfert du secondaire vers le tertiaire n'a pas
toujours des effets positifs sur l'évolution des effectifs de l'USS et des
fédérations qui lui sont affiliées. Nous constatons toutefois que les
fédérations qui organisent les travailleurs du secteur privé n'ont perdu
que 7,5% de leurs membres entre 1975 et 1984, alors que le secteur
industriel affiche une perte de 11,3% des emplois. Les chiffres démontrent

que précisément dans l'industrie et l'artisanat, le degré d'organisation
s'est amélioré. Entre 1975 et 1984, le nombre des personnes occupées

dans le tertiaire s'est élevé de 5,9%. Les fédérations USS actives
dans le tertiaire ont gagné 3,4% de membres. La croissance du tertiaire
a surtout profité à des fédérations extérieures à l'USS. Les banques ont
augmenté leur personnel de 26%, les assurances de 27%: ce sont là des
secteurs que les syndicats de l'USS ne peuvent guère «couvrir». Il est
intéressant de constater que les syndicats affiliés à l'USS, qui organisent
les travailleurs du secteur privé, continuent à regrouper plus de deux tiers
des membres. Si, en 1975, ils représentaient 70,7% des salariés organisés
dans l'une des fédérations USS, cette proportion s'élève encore à 68,3%
en 1984. La proportion des fédérations du secteur public s'est donc
améliorée: elle passe de 29,3 à 31,7%.
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Tableau 5 Indice du personnel d'exploitation et du personnel de bureau (3e trimestre 1975 100)
Moyennes annuelles, 1983 et 1984

Branches d'industrie Personne d'exploitation Perso inel de bureau

1983 1984 Variation 1983 1984 Variation
en % en c/o

Industrie 89,2 88,2 -1,1 94,9 94,7 -0,2
Produits alimentaires 98,5 98,0 -0,5 87,6 88,3 0,8
Boissons 87,4 85,6 -2,1 110,2 112,6 2,2
Tabac 73,9 69,6 -5,8 122,9 120,0 -2,4
Textiles 79,1 78,2 -1,1 97,9 98,2 03
Habillement, chaussure. 77,3 76,6 -0,9 82,8 82,2 -0,7
Industrie du bois, du meub e 99,6 99,6 0 86,6 87,1 0,6
Papier 91,5 89,1 -2,6 100,3 96,9 -3,4
Arts graphiques 90,9 89,5 -1,5 109,9 114,0 3,7
Industrie des plastiques, du caoutchouc et du cuir. 98,2 98,0 -0,2 102,1 105,0 2,8
Industrie chimique 90,1 89,9 -0,2 95,2 96,0 0,8
Industrie de la terre et de la pierre 89,4 89,2 -0,2 123,1 122,1 -0,8
Métallurgie, artisans sur métaux 95,8 96,2 0,4 97,2 96,8 -0,4
Construction de machines, appareils et véhicules 86,4 84,7 -2,0 95,0 93,3 -1,8
Industrie horlogère 60,2 54,7 -9,1 85,4 85,2 -0,2
Bijouterie; ateliers de gravure et de frappe 139,2 139,0 -0,1 33,2 34,4 3,6

Secteur principal de la construction. 77,9 77,2 -0,9 92,5 91,8 -0,8



Tableau 6 Mouvement des membres des fédérations syndicales suisses en 1984

Fédérations

Travailleurs de la métallurgie et de l'horlogerie
Syndicat du bâtiment et du bois
Cheminots
Syndicat des services publics
Travailleurs du commerce, des transports et de
l'alimentation
Union PTT
Syndicat du livre et du papier1
Personnel du textile, de la chimie et du papier
Lithographes
Fonctionnaires postaux
Travailleurs du vêtement, du cuir et de
l'équipement

Fonctionnaires des téléphones et télégraphes
Personnel des douanes
Syndicat des mass media2
Tisserands de toile à bluter

Effectif Effectif Effectif Augment. ou Hommes Femmes Part des Nombre
1975 1983 1984 diminutior i par 1984 1984 femmes à des

rapport à 1982 l'effectif sections
en c hiffre en % total en %

absolu
114205 125 510 121 777 -3 733 -3,0 108 439 13 338 11,0 77
111 005 116806 116918 + 112 +0,1 115772 1 146 1.0 59

58 715 58 270 58 089 - 181 -0,3 49 313 8 776 15,1 320
40 030 41 395 41 053 - 342 -0,8 32 992 8 061 19,6 201

31 238 29 962 29102 - 860 -2,9 21 983 7119 24,5 105
24 663 26 524 26 888 + 364 +1,4 25 444 1 444 5,4 59
19 343 16 602 16167 - 435 - 2,7 13 556 2611 16,1 29
14 901 12 734 12 298 - 436 -3,4 9 580 2718 22,1 58

6 260 6 706 6 770 + 64 + 1,0 6 240 530 7,8 13
5 954 6 505 6 681 + 176 +2,7 4 504 2177 32,6 29

5 846 4831 4 791 - 40 -0,8 1 621 3170 66,2 41

4414 4 699 4793 + 94 +2,0 1 592 3 201 66,7 20
3 563 3 775 3 803 + 28 +0,7 3803 — — 10

999 1 522 1671 + 149 +9,0 1 202 469 28,1 8

426 363 363 — — 238 125 34,4 3

471 562 456 204 451 164 -5 040 -1,1 396 279 54 885 12,2 1 033

Oi
CO

1 Relieurs, cartonniers et typographes. Fusion en 1979
2 Fondé en 1 974



Comme nous l'avons constaté plus haut, l'évolution vers une société de
services a eu des retombées négatives pour les fédérations USS. Outre
ce transfert d'un secteur à l'autre, l'industrie et l'artisanat ont encore
connu un autre développement défavorable pour le recrutement et les
effectifs. Le personnel de l'industrie est de plus en plus employé dans des
bureaux. Les halles des fabriques se dépeuplent. En 1984, on peut dire
que dans l'ensemble, 40% des personnes occupées étaient employées
dans les bureaux. Dans l'industrie et l'artisanat, 28% des personnes
occupées gagnaient leur vie en travaillant dans des bureaux pour 52%
dans le tertiaire. L'évolution qui caractérise la suppression d'emplois
dans l'industrie entre 1975 et 1984 est significative. Depuis 1975, les
suppressions d'emplois ont touché 12% du personnel d'exploitation,
mais seulement 5% du personnel de bureau. Ces transferts frappent très
diversement les secteurs industriels. Citons à titre d'exemple l'évolution
dans l'industrie du tabac et dans le textile. Pour la première, la part du
personnel de bureau est montée à 120 depuis 1975 alors que celle du
personnel d'exploitation est tombée à 70. Dans le textile, les données
correspondantes sont de 98 pour le personnel de bureau et de 78 pour
le personnel d'exploitation. Les emplois éliminés dans l'industrie l'ont
essentiellement été dans les secteurs de l'exploitation.

Secteurs économiques et fédérations 1983/84
La comparaison directe entre l'évolution des effectifs d'une année
donnée avec le nombre des personnes occupées durant cette même
année pose quelques problèmes. Il faut comparer ces données sur
plusieurs années pour saisir les évolutions effectives. On peut cependant
aussi noter des tendances pour l'année 1984. La plupart des secteurs
économiques et les fédérations correspondantes connaissent une évolution

parallèle. 7 fédérations, dont 5 du secteur public comptaient plus de
membres en 1984 que l'année précédente. Parmi les deux fédérations du
secteur privé qui comptaient plus de membres que l'année précédente,
les lithographes ont amélioré leur effectif de 1% malgré la stagnation de
l'emploi dans les arts graphiques. Le Syndicat du bâtiment et du bois
offre également un tableau réjouissant. En dépit d'une baisse de l'emploi
de 0,5%, l'effectif de ses membres connaît une légère amélioration de
0,1%. La hausse de l'emploi aux PTT s'accompagne d'une hausse des
effectifs pour les trois syndicats PTT affiliés à l'USS. Par rapport, à

l'année précédente, l'augmentation s'élève à 2,7% pour les employés
postaux, à 2,0% pour les fonctionnaires des téléphones et télégraphes et
à 1,4% pour l'Union-PTT. Le personnel douanier, un autre syndicat du
secteur public, a également vu ses effectifs augmenter de 0,7% l'année
dernière. Le meilleur résultat enregistré en 1984 provient des personnes
occupées dans le secteur des médias: leur effectif a progressé de 9%. Sur
les 7 fédérations qui ont perdu des membres, 2 concernaient le secteur
public. Pour les cheminots, la perte a été de 0,3% et de 0,8% pour le
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Tableau 7 Indice de l'emploi (3e trimestre 1975 100) '
Moyennes annuelles, 1983 et 1984

Activités économiques Total

1983 1984 Variation
en %

En tout 98,0 97,6 -0,4
Horticulture 98,8 97,0 -1,8

Secteur 2 89,5 88,7 -0,9
Industrie, arts et métiers 90,8 90,0 -0,9

Produits alimentaires 96,4 96,0 -0,4
Boissons 92,2 91,4 -0,9
Tabac 83,1 79,2 -4,7
Textiles 81,7 81,0 -0,9
Habillement, chaussure; confection de lingerie 81,9 81,1 -1,0
Industrie du bois, du meuble 97,4 97,6 0,2
Papier 93,1 90,5 -2,8
Arts graphiques 94,6 94,6 0
Industrie des plastiques, du caoutchouc et du cuir. 99,1 99,4 0,3
Industrie chimique 91,9 92,1 0,2
Industrie de la terre et de la pierre 94,9 94,5 -0,4
Métallurgie, artisans sur métaux 96,4 96,6 0,2
Construction de machines, appareils et véhicules 89,8 88,1 -1,9
Industrie horlogère 64,0 59,2 -7,5
Bijouterie; ateliers de gravure et de frappe 120,4 121,4 0,8

Construction (bâtiment et génie civil) 82,4 82,0 -0,5
Secteur principal de la construction 79,5 78,9 -0,8
Travaux d'aménagement, de parachèvement 94,5 95,2 0,7

Economie énergétique; protection de l'environnement 98,5 98,7 0,2

Secteur 3 105,8 105,9 0,1
Commerce 101,9 102,0 0,1

Commerce de gros 93,0 92,7 -0,3
Commerce de détail 106,4 106,9 0,5

Banques 125,3 125,8 0,4
Assurances 126,5 127,1 0,5
Transports, communications 102,2 102,0 -0,2

Transports, expédition 99,4 98,5 -0,9
CFF 95,1 92,8 -2,4
PTT 108,8 110,6 1,7

Hôtels, restaurants 101,7 101,6 -0,1
Hébergement 110,3 110,5 0,2
Restauration 93,6 93,8 0,2

Administration publique générale 104,8 105,4 0,6
Administration fédérale 102,6 102,5 -0,1
Administrations cantonales 106,7 107,9 1,1

Administrations communales 106,5 107,2 0,7
Instruction, recherche 102,6 104,2 1,6
Hygiène publique, pompes funèbres 117,6 117,9 0,3
Bureaux de consultation, représentation d'intérêts.... 110,7 110,0 -0,6
Nettoyage, ramonage 100,5 100,9 0,4
Réparations 97,7 95,4 -2,4

1 La Vie économique, fase. 3/1985
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personnel des services publics. En 1984, les CFF ont réduit leur personnel
de 2,4%, chiffre beaucoup plus important que les pertes du syndicat

des cheminots. Si le syndicat des travailleurs de la métallurgie et de
l'horlogerie a perdu 3,0% de ses membres, le taux des personnes occupées

dans l'horlogerie a reculé de 7,5%, de 1,9% dans l'industrie des
machines et des appareils, l'industrie métallurgique quant à elle
marquant une faible augmentation de 0,2%. Les pertes en partie importantes
qui ont affecté les secteurs de l'économie privée (tableau 8) - qui
connaissent presque tous un fléchissement plus ou moins fort de l'emploi

- donnent des indications sur l'impact des syndicats de l'industrie
privée. A ce sujet, la part de femmes et d'étrangers employés joue aussi
un rôle important. Souvent, les femmes partent de l'idée qu'elles n'exerceront

une activité lucrative que passagèrement, ce qui rend superflue
l'adhésion à un syndicat, ou encore qu'il suffit que le mari soit membre
d'une organisation de travailleurs. Ajoutons que dans de nombreuses
entreprises, en particulier dans l'industrie textile et dans le secteur de
l'habillement, les Suisses ne se rencontrent pratiquement plus que dans
les bureaux ou à des postes de commandement.

Tableau 8 Evolution des effectifs 1975/84

Bois et bâtiment
Travailleurs du vêtement, du cuir et de l'équipement
Syndicat du livre et du papier
Cheminots
Travailleurs du commerce, des transports et
de l'alimentation
Lithographes
Travailleurs de la métallurgie et de l'horlogerie
Syndicat des services publics
Fonctionnaires postaux
Union PTT
Tisserands de toile à bluter
Syndicat suisse des mass-médias
Fonctionnaires TT
Travailleurs du textile, de la chimie et du papier....
Personnel des douanes

fin 1 975 fin 1 984 + ou - de 75 à 84
Chiffres
absolus en %

111 005 116 918 + 5 913 + 5,3
5846 4791 - 1 055 -18,0

19 343 16167 - 3176 -16,4
58 715 58 089 - 626 - 1,1

31 238 29102 - 2136 - 6,8
6 260 6 770 + 510 + 8,1

144 205 121 777 >2 428 -15,6
40 030 41 053 - 1 023 + 2,6

5 954 6 681 + 727 + 12,2
24 663 26 888 + 2 225 + 9,0

426 363 - 63 -14,8
999 1 671 + 672 + 67,3

4 414 4793 + 379 + 8,6
14 901 12 298 - 2 603 -17,5

3 563 3 803 + 240 + 6,7

Total 471562 451164 -20 398 4,3
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Evolution au travers d'une comparaison portant sur dix ans

Lorsque la comparaison porte sur une décennie, l'évolution peut être
analysée plus exactement que d'une année à l'autre. La «Vie économique»

a publié un indice des personnes employées pour les dix dernières
années: nous allons le comparer à l'évolution au sein de nos fédérations.
L'indice des personnes employées rapporte des valeurs annuelles
moyennes tandis que les effectifs représentent le nombre des membres
à la fin de l'année. Durant la décennie 1975/84, le nombre des emplois
en Suisse a fléchi de 2,4%. L'Union syndicale suisse a vu ses effectifs
reculer de 4,3%. L'USS enregistre donc un recul légèrement plus accusé
que la baisse de l'emploi. Cette tendance s'explique par les glissements
d'un secteur économique à l'autre. Les secteurs économiques et les
organisations de travailleurs correspondantes qui connaissent la plus
forte croissance sont ceux que les fédérations USS ne touchent pas. La
situation des fédérations USS et des secteurs qu'elles recouvrent peut
être caractérisée de la manière suivante. La construction a perdu 18%
d'emplois et l'industrie du bois et du meuble 2,4%. Le Syndicat du
bâtiment et du bois réussit à améliorer son effectif de 5,3%. Dans le
secteur de l'habillement, de la chaussure et de la lingerie, la suppression
d'emplois toucha 18,9% des travailleurs pour un recul de 16,4% des
travailleurs organisés. Au fléchissement de 5,4% dans les arts graphiques
s'oppose une augmentation de 8,1 pour les lithographes et une perte de
16,4% au sein du Syndicat du livre et du papier. L'industrie des produits
alimentaires a éliminé 4% des emplois, la boisson 8,6% et le tabac 20,8%.
Ces trois secteurs industriels représentent d'importants appuis pour la
Fédération des travailleurs du commerce, des transports et de l'alimentation

qui ont perdu 6,8% de leurs membres durant la décennie considérée.
Dans les secteurs industriels de l'horlogerie, la métallurgie, les machines
et les appareils, le nombre des emplois supprimés est énorme: horlogerie:
40,8% de personnes occupées en moins, 11,9% dans les machines et
3,4% dans la métallurgie.

La fédération qui organise les travailleurs de la métallurgie et de l'horlogerie

a perdu 15,6% de ses membres. Quant à la Fédération des travailleurs

du textile, de la chimie et du papier, le recul de ses effectifs est de
17,5%, mais les secteurs industriels correspondants ont également
procédé à d'importantes restructurations. Suppressions d'emplois: 19% dans
le textile, 7,9% dans la chimie et 9,5% dans le papier. En résumé, il
convient donc de noter, compte tenu de l'évolution des dix dernières
années, qu'en dépit d'une base de recrutement plus étroite, les syndicats
de l'industrie privée ont tout de même réussi à renforcer leur présence
dans les entreprises. Pour renouer avec une croissance quantitative, deux
conditions doivent être remplies: ouvrir le dialogue avec de nouvelles
catégories de travailleurs de l'industrie et faire accepter le principe du
syndicat d'industrie.
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g Tableau 9 Evolution des effectifs des fédérations selon les cantons 1984

Cantons FOBB FVCE SLP SEV FCTA USL FTMH SSP SSFP U-PTT FSTTB ASFTT FTCP SSM FSP0 Total

Argovie 7 651 661 1 180 2 846 1 920 808 9 624 1 547 289 804 — — 1 194 — — 28 524
Appenzell Rh.ex. — — — 401 77 — 611 79 — 89 206 — — — — 1463
Appenzell Rh. int. — — — 38 — — — — — — — — — — — 38
Bâle-Campagne 2172 51 — 1 985 788 — 1 590 1 091 — — — — 634 — — 8311
Bâle-Ville 4 925 154 1 814 1 516 3 507 661 3 574 3 846 551 1 814 — 240 5 232 23 891 28 748
Berne 18 853 397 3156 10 926 6 054 1 543 25 617 6 081 1 191 5 547 — 753 876 128 135 81 257
Fribourg 2375 — 237 1 293 997 — 1 296 441 85 451 — 102 165 — — 7 442
Genève 10404 83 1 319 1 839 1 999 280 6 356 2 550 482 1 640 — 214 975 419 497 29 057
Glaris 1 133 — — 246 51 — 567 75 183 87 — 61 148 — — 2 551
Grisons 2 523 — 166 2104 496 — 813 487 225 972 — 187 134 — 437 8 544
Jura 1429 250 142 621 319 — 4439 304 35 169 — — — — 139 7 847
Lucerne 1 120 60 672 2 457 711 305 1 720 706 422 1 201 — 216 119 — — 9 709
Neuchâtel 4758 — 424 1372 1 834 187 8690 2195 299 910 — 127 56 — — 20 852
Nid- et Obwald.. — — — 222 — — 236 67 525
St-Gall 1 107 — 224 638 581 — 4615 435 82 220 — — 249 — 380 8 531
Schaffhouse 4448 — 850 2 908 694 203 5 915 957 326 1 631 157 286 223 — — 18 598
Schwytz 1 236 — — 836 151 — — 19 — — — — 13 — — 2 255
Soleure 4 940 549 365 2 979 517 — 7127 603 175 1 109 — 171 633 — — 19168
Tessin 11 933 721 503 4 266 526 17 4663 2 804 319 1 413 — 156 — 492 524 28 337
Thurgovie 1 455 259 201 1 324 338 — 3243 414 127 274 — — 204 — 142 7 981
Uri 1 245 — — 712 30 — 775 27 — — — — — — — 2 789
Vaud 9 596 774 1 686 6 560 2 544 636 9 425 3 585 761 2 660 — 345 102 — 472 39146
Valais 6217 — 146 1 880 112 — 3 803 281 156 787 — 122 416 — — 13 920
Zoug 803 — — 379 36 — 915 97 — 74 — — 29 — — 2 333
Zurich 16 595 330 3 023 7175 4285 2130 16163 12283 973 5 036 — 1 032 866 609 186 70 686
Membres isolés.. — 502 59 566 535 — — 79 — — — 781 30 — — 2 552

116918 4791 16167 58089 29102 6 770 121777 41 053 6 681 26 888 363 479312 298 1 671 3 803 451 164



A l'exception des cheminots, de nombreuses fédérations USS du secteur
public ont réussi à augmenter leurs effectifs. Pour l'année 1 984, les CFF
ont supprimé 7,2% de leur personnel; les cheminots n'ont perdu que
1,1 % de leurs membres: cela signifie qu'ils ont donc encore amélioré leur
degré d'organisation déjà très fort. Par opposition aux chemins de fer
fédéraux, les entreprises des postes, téléphones et télégraphes ont
embauché. Taux de croissance: 10,6%. Les trois fédérations USS ont profité
de cette évolution. Au cours de la décennie considérée, les fonctionnaires

postaux ont élargi leurs effectifs de 12,2%, l'Union-PTT de 9,0% et
les fonctionnaires des téléphones et télégraphes de 8,6%. Autres
gagnants de l'évolution favorable dans le secteur des services, le personnel
des douanes + 6,7%) et le Syndicat suisse des services publics + 2,6%).
Seul en tête avec une croissance de plus de 67%, on trouve le syndicat
des mass-médias. Ce syndicat n'a été créé qu'en 1974, ce qui explique
entre autres ce taux de croissance élevé.

Tableau 10 Répartition des effectifs syndicaux entre les différentes
régions
Indice 1980=100

Région

Est de la Suisse1
Chiffre absolu
Indice
Zurich
Chiffre absolu
Indice
Nord de la Suisse2
Chiffre absolu
Indice
Suisse centrale3
Chiffre absolu
Indice
Berne
Chiffre absolu
Indice
Ouest de la Suisse4
Chiffre absolu
Indice
Tessin
Chiffre absolu
Indice
Toute la Suisse5
Chiffre absolu
Indice

1980 1981 1982 1983 1984

48 061 48 445 48 726 48176 47 696
100 100,2 101,4 100,2 99,2

72 989 73 274 72126 71 814 70 686
100 100,4 98,8 98,4 96,8

87 247 86 295 85 810 85 285 84751
100 98,9 98,4 97,8 97,1

17 794 18 300 18 002 17 841 17611
100 102,8 101,1 100,2 99,0

83 408 83 625 82 696 82119 81 257
100

119 523 118722 120 616 120 074 118264
100 99,3 100,9 100,5 98,9

28199 27 693 28079 28197 28337
100 98,2 99,6 100 100,5

459 852 459150 458856 456 204 451 1 64
100 99,8 99,1 99,3 98,1

1 Glaris, Schaffhouse, App. Rh. int., App. Rh. ext.,
2Soleure, Bâle-ville, Bâle-campagne, Argovie
3 Lucerne, Uri, Schwyz, Nidwald
4Vaud, Valais, Neuchâtel, Fribourg, Genève, Jura
5 Y compris les membres individuels

St-Gall, Grisons, Thurgovie
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Statistiques concernant d'autres organisations de salariés

Tableau 11 Union federative du personnel des administrations et
entreprises publiques

" Fédération suisse des cheminots
" Fédération suisse du personnel des

services publics
' Union PTT
" Société suisse des fonctionnaires postaux
"Association suisse des fonctionnaires

des télégraphes et téléphones
* Fédération suisse des travailleurs de la

métallurgie et de l'horlogerie (groupe
fabriques d'armes et de munitions)

* Fédération suisse du personnel des
douanes

Association du personnel de l'administration
générale de la Confédération
Association suisse des fonctionnaires des
douanes
Société suisse des buralistes postaux

1980
Nombre des membres
1981 1982 1983 1984

57 242 57 343 57 840 58 270 58 089

42 027 42 067 41928 41395 41053
25 330 25 565 26 002 26 524 26 888

6144 6100 6 263 6 505 6 681

4 372 4440 4 526 4 699 4786

1 879 1 899 1 884 1 872 1 825

3 703 3 715 3 742 3 775 3 803

14414 14545 14624 14735 14765

1 323 1 350 1 333 1 340 1 346
3 558 3 583 3 595 3 596 3 614

" Organisations affiliées à l'USS..
Organisations non affiliées à l'USS.

Total 1 59 992 1 60 607 1 61 737 162 711 162 850

140 697 141 129 142 185 143 040 1431 25
19 295 19 478 19 552 19 671 19 725

Tableau 12 Autres organisations de salariés

Union suisse des syndicats autonomes
Société suisse des instituteurs
Union centrale du personnel des Etats et
des communes
Association suisse des employés de
banque
Fédération suisse des fonctionnaires de
police
Fédération romande des employés

Nombre des membres

1980 1982 1983 1984

22 319 22 479 22 891 22 946 22 514
25 801 24 958 25 358 26 613 27 813

32115 32 375 32 723 30132 32 000

26 734 27 201 27 337 26 655 26 488

14802 15 049 15 405 15 778 16 092
24400 25 000 20 000 20 000 20 000
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Tableau 13 Confédération des syndicats chrétiens de la Suisse (CSC)

Fédération chrétienne des ouvriers sur
métaux de la Suisse
Fédération chrétienne des ouvriers du
bois et du bâtiment de la Suisse
Fédération chrétienne suisse du personnel
de la chimie, du textile, de l'habillement
et du papier
Fédération chrétienne du personnel
des entreprises publiques de transport.
Fédération suisse des syndicats chrétiens
des PTT
Fédération chrétienne des ouvriers des
transports, du commerce et de l'alimentation
Fédération chrétienne des employés
Syndicat suisse de l'imprimerie
Fédération chrétienne du personnel des
services publics
Fédération chrétienne des salariés agricoles
delà Suisse
Association chrétienne du personnel fédéral
Groupement syndical des travailleurs
hongrois
Fédération tchécoslovaque des travailleurs
chrétiensde la Suisse
Association suisse des salariés
evangéliques (depuis 1 982)

Nombre des membres
1980 1981 1982 1983 1984

27 033 26 533 26 033 25 398 24846

35 416 37 403 37 431 37 572 37 760

8 379 81 55

6 877 6 970

7183 6 590 6 607

7133 7168 7135

8 424 8 604 8 826 9130 9 320

3 760 3 740
2 016 1976

3 741 3 620 3 439
1 884 1 942 21 86

3 835 4 244 4 393 4 339 4 316

846 5 097 5 069 5153 5 237

791 785 792 812 816
695 724 829 876 915

772 781 781 786 781

390 380 379 120 120

6 885 5 283 4 087

Total 103 324 105 392 111 359 109 603 107 565

Tableau 14 Fédération des sociétés suisses d'employés (FSE)

Société suisse des employés de commerce.
Union des associations d'employés de
l'industrie métallurgique et de l'électricité
ainsi que d'industries apparentées
Union Helvetia, Société suisse des
employés d'hôtels et de restaurants
Association suisse des cadres techniques
d'exploitation
Fédération suisse des cadres de la
construction
Association suisse des laborantins
Union suisse des artistes musiciens
Fédération suisse des inspecteurs et
agents d'assurance
Association suisse des techniciens
géomètres
Société suisse des employés de librairies
Association suisse des employés
droguistes «Droga Helvetica»

Nombre des membres

1980 1981 1982 1983 1984

71300 70 910 77 855 77 640 76 830

27 532 27 953 27 963 27 736 26 510

18749 18738 19231 19595 19481

14 073 13 928 13 844 13 681 13 486

5144 5 341 5 466 5 555 5 620
2 513 2 494 2 464 2 395 2 351
1 634 1 599 1 635 1 722 1 738

910 981 992 992 1 027

106 1 123 1 150 1 128 1 167
810 908 958 1 019 1 069

639 896 509 509 509

Total 144 710 144 871 1 52 067 1 51 972 149 788
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